
                                           
 
 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОСТОЧКОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»  

НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 
 

26.12.2023                                               с.Косточковка                                                     № 722 

 
Об итогах проведения недель  

функциональной грамотности,  

диагностических работ  

по функциональной грамотности в 8-9 классах 

 

На основании «Положения о системе работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым на 2023 год» 

(Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 19.04.2023 №743), 

во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, от 

21.09.2023 №1599 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности» с 

целью реализации п.3.2.1, п.3.2.2, п.3.2.3, п.3.2.5 «Плана мероприятий («Дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Крым на 2023/2024 учебный год (приложение 1 к приказу 

Минобразования Крыма от 21.09.2023г. №1599) и повышения уровня развития обучающихся, 

расширения кругозора, повышения мотивации к изучению социально-гуманитарных наук и 

предметов естественно-математического цикла, с целью выполнения Дорожной карты по ФГ, 

активизации деятельности учителей школы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся, создания условий для повышения качества знаний и применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях, приказа по школе от 30.10.2023 

г. в период с 17.11.2023 по 01.12. 2023 года были проведены недели функциональной 

грамотности, диагностические работы в 8-9 классах по направлениям функциональной 

грамотности (читательской, математической, естественнонаучной). 

В рамках проведения недель функциональной грамотности были назначены 

ответственными классные руководители 1-11 классов. Ответственными за проведение недели 

функциональной грамотности была проведена определенная работа. В каждом классе 

составлены планы проведения недели функциональной грамотности. Проведены следующие 

мероприятия с обучающимися школы: 

- школьные научно-практические конференции; 

- открытые уроки; 

- викторины;  

- диагностика обучающихся образовательной организации на платформе РЭШ; 

- практикум;  

- конкурс плакатов, буклетов, эссе; 

- защита мини-проектов; 

- фотовыставка; 

- классные часы в формате дискуссии по одной из глобальных проблем человечества 

(приложение 1). 

Проведено тестирование обучающихся 8 и 9 классов в форме диагностических работ 

по вариантам заданий, определенных для проведения мониторинга (письмо 

Минпросвещения РФ от 17.10.2023 №03-1665 (с изменениями)) в соответствии с графиком 

(приложение 2).  Классными руководителями предоставлены отчеты о проведении недель 

функциональной грамотности. 

Руководителями методических объединений проведены заседания школьных 

методических объединений с обсуждением следующих вопросов: 

- ознакомление с основными понятиями, связанными с функциональной грамотностью;  



- ознакомление с результатами мониторинга функциональной грамотности обучающихся 

Республики Крым в 2022/2023 учебном году; 

- выработка единых межпредметных подходов к формированию и развитию 

функциональной грамотности обучающихся; 

- работа учителя с кодификатором метапредметных умений; 

- обучение педагогов работе с оценочными материалами по методологии PISA; 

- разбор заданий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся; 

- применение в практике преподавания методов, приемов, форм работы и заданий, 

направленных на формирование у обучающихся функциональной грамотности; 

- мастер-класс «Формирование функциональной грамотности на уроках». 

Классными руководителями организовано информирование и проведена 

разъяснительная работа с родителями обучающихся по вопросам формирования 

функциональной грамотности (информационные стенды, тематические родительские 

собрания). 

При формировании функциональной грамотности обучающихся в учебном процессе 

использовались задания для оценки функциональной грамотности:  

- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности РЭШ 

https://fg.resh.edu.ru  

- открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности (VII-IX классы)  

ФИПИ https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti    

- открытые задания исследования PISA на сайте ФГБУ «ФИОКО»  

https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-

%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa 

На официальном сайте школы размещена актуальная информация для учителей, 

обучающихся и родителей в разделе «Функциональная грамотность».                 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям МО обсудить результаты диагностических работ на заседаниях МО 

естественно-математического и социально-гуманитарного циклов. 

2. Учителям: 

2.1. Провести анализ типичных ошибок, допущенных обучающимися при выполнении 

диагностических работ. 

2.2. Продолжить работу по формированию функциональной грамотности обучающихся. 

3. Выполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                                                 В.Ф. Поляк 

                                                                                

Приложение1  

к приказу от 26.12.2023 №722 

 

Класс Название мероприятия Дата ФИО учителя 

1 Классный час «Мирное освоение космоса» 15.11.2023 Федулова 

Г.В. Игра «Финансовое путешествие по любимым сказкам» 22.11.2023 

Родительское собрание «Дети и деньги» 27.10.2023 

2 Классный час «Комнатные растения» (естественно-

научная грамотность)  

11.11.2023 Куртэюпова 

Д.Р. 

Занятие по внеурочной деятельности «Банковская карта» 17.11.2023 

Участие в конкурсе чтецов «Уж небо осенью дышало» 23.11.2023 

3 Интеллектуальная викторина «Знатоки функциональной 

грамотности» 

09.11.2023 Макоед Т.С. 

Внеклассное мероприятие конкурс чтецов «Есть в осени 

первоначальной…» 

24.11.2023 

4 Интерактивная викторина «В гостях у гнома-эконома» 16.11.2023 

 

Кулаш Н.Н. 

Классный час « Популяризация Единого 

Интернетпортала ФГ учащихся» 

24.11.2023 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa


Родительское собрание «Дети и деньги» 27.10.2023 

5 Викторина  «Бег в жаркую погоду» 14.11.2023 Аблаева Ф.А. 

Классный час в формате дискуссии «Повышение уровня 

моря» ( Pisa) 

21.11.2023 

Практикум «Коровье молоко» (Pisa ) 28.11.2023 

6 Беседа «Мир финансов моими глазами»  13.11.2023 Коптева Т.А. 

 Беседа по вопросами финансовой грамотности по 

фильмам «Сказка о деньгах» 

20.11.22023 

Работа с текстом на уроке по притчам Ф.Кривина 

«Снежинка и Сапог» 

16.11.2023 

7 Мероприятие «Инновационная гостиная по 

функциональной грамотности» 

28.11.2023 Волковинская 

А.А. 

Лекция «Формирование и развитие функциональной 

грамотности» 

23.11.2023 

8 Родительское собрание «Формирование функциональной 

грамотности обучающихся – жизненная необходимость» 

07.12.2023 Павленко 

А.В. 

Читательская грамотность  

Диагностическая работа 2022. Вариант 2. Задания: 

«Гольфстрим», «Гуманитарии и технари» 

11.11.2023 

Математическая грамотность. Диагностическая работа 

2021. Вариант 2. Задания: «Инфузия», «Многоярусный 

торт» 

13.11.2023 

Глобальные компетенции "Здоровье - личное дело" 20.11.2023 

Естественно-научная грамотность 

 Диагностическая работа 2022. Вариант 2. 

09.11.2023 

Креативное мышление «Волонтеры» 23.11.2023 

Финансовая грамотность «Билеты на концерт» 

 
 

23.11.2023 

Конкурс рисунков «Учимся для жизни» 05.12.2023 

9 Классный час «Основы функциональной грамотности 

«Бюджет студента» 

23.11.2023 Мухамадеева 

Т.В 

Квиз «Функциональная грамотность» 28.11. 2023 

10 Интеллектуальная игра по функциональной грамотности 

«Квиз для школьников» 

28.11.2023 Ташкентбаева 

Е.А. 

Лекция «Что такое функциональная грамотность  и как 

ее развивать?» 

21.11.2023 

11 Интеллектуальная игра по функциональной грамотности 

«Квиз для школьников» 

28.11.2023 Горбачевская 

Н.Е. 

Диспут«Что такое функциональная грамотность?» 23.11.2023 

 

 Приложение2  

к приказу от 26.12.2023 №722 

К
л
ас

с 

Название диагностической работы Дата проведения Кол-во 

обучающихся, 

принявших 

участие 

ФИО учителя 

8 Читательская грамотность 7-18.11.2023 9 Павленко А.В. 

8 Математическая грамотность 20.11.-09.12.2023 9 Павленко А.В. 

8 Естественнонаучная грамотность 11.-26.12.2023 9 Павленко А.В. 

9 Читательская грамотность 11.-26.12.2023 14 Мухамадеева 

Т.В. 

9 Математическая грамотность 7-18.11.2023 14 Мухамадеева 

Т.В. 

9 Естественнонаучная грамотность 20.11.-09.12.2023 14 Мухамадеева 

Т.В. 

 

 


		2023-12-28T14:45:19+0300
	Поляк Виктор Федорович
	Я являюсь автором этого документа




